
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos órgãos Colegiados  

RESOLUÇAO CEPE N °  4.218 

Aprova alteração curricular para o 
Curso de Medicina. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Federal de Ouro Preto, considerando a delegação deste 
Conselho à Pró-reitoria de Graduação, conforme a Resolução CEPE n° 
4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010: 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de 
Medicina, encaminhada pelo ofício OF.UFOP.00MED.EF.N°. 036/2010, 
de 15 de outubro, 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas obrigatórias: 

a) Psicopatologia e Semiologia dos Transtornos 
Mentais e Neurológicos (MEDI 52), a ser oferecida no 5 1  período, com 
carga horária semestral de 60 horas (1T+3P), tendo como pré-requisito a 
disciplina Psicologia Médica (MEDi 16), com a seguinte ementa: 'História 
da Psiquiatria e Reforma Psiquiátrica; Novos dispositivos de atenção aos 
pacientes com sofrimento psíquico; Psicopatologia Fenomenológica de 
Karl Jaspers; A Entrevista Psiquiátrica e O Exame do estado Mental; 
Semiologia Neuropsiquiátrica; Psicopatologia das funções psíquicas 
elementares; Psicopatologia das funções psíquicas complexas; Súmula 
psicopatológica e avaliação multi-axial". 

b) Semiologia 1 (MEDI54), a ser oferecida no 5 1  
período, com carga horária semestral de 240 horas (4T+12P), tendo 
como pré-requisito as disciplinas Princípios de Estrutura e Função de 
Tecidos e órgãos O (CBI707), Patologia Geral Médica (C131715), 
Terapêutica e Farmacologia (FAR704) e Anatomia Médica III (MED115), 
com a seguinte ementa: "Introdução ao ensino da clínica médica. Ênfase 
nos aspectos semiológicos (anamnese e exame físico). Ensino de 
caráter prático realizado em ambulatório de atenção primária no 
atendimento a pacientes de demanda espontânea. Complementação 

¶ 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

.4 	Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Orgãos Colegiados  

teórica através de GDs e sessões integradas com anatomia patológica 
com ênfase na fisiopatologia". 

c) Semiologia II (MEDI55), a ser oferecida no 6 1  
período, com carga horária semestral de 270 horas (4T+14P), tendo 
como pré-requisito a disciplina Semiologia 1 (MED154), com a seguinte 
ementa: 1ntrodução ao ensino da clínica médica. Introdução aos 
aspectos particulares da semiologia pediátrica. Ênfase nos aspectos 
semiológicos (anamnese e exame físico). Ensino de caráter prático 
realizado em ambulatório de atenção primária no atendimento a 
pacientes de demanda espontânea. Complementação teórica através de 
GDs e sessões integradas com temas de epidemiologia clínica". 

d) Nosologia e Terapêutica Psiquiátrica (MEDI 53), a 
ser oferecida no 7° período, com carga horária semestral de 90 horas 
(3T+3P), tendo como pré-requisito as disciplinas Psicologia Médica 
(MED116) e Psicopatologia e Semiologia dos Transtornos Mentais e 
Neurológicos (MED152), com a seguinte ementa: 1ntrodução crítica aos 
sistemas classificatórios atuais CID-10 e DSM; Psicoterapias e 
Psicanálise; Psicofarmacologia; Grandes Síndromes Psiquiátricas; 
História Natural dos Transtornos Mentais; Nosologia das Síndromes 
Orgânicas, Tóxicas, Psicóticas, Neuróticas, Afetivas e Caracteriológicas; 
Classes farmacológicas dos psicofármacos; Psicofarmacologia em 
populações especiais: idosos, crianças e adolescentes, gestantes e 
nutrizes". 

e) Internato Supervisionado em Atenção Primária à 
Saúde (MEDI56), a ser oferecida no 9 0  período, com carga horária 
semestral de 180 horas (OT+12P), tendo como pré-requisito ter cursado 
o 8 °  período do curso de Medicina, com a seguinte ementa: Atenção 
Primária à Saúde (APS), Medicina de Família e Comunidade, Estratégia 
Saúde da Família (ESF), Teoria geral dos sistemas aplicada à saúde e 
modelo biopsicossocial, Método Clínico Centrado na Pessoa, Registros 
Médicos Orientados ao Problema, Epidemiologia Clínica e Medicina 
Baseada em Evidências, Ferramentas de abordagem familiar na APS, 
Vigilância Epidemiológica, Educação em saúde". 



MINISTERIO DA EDUCAÇAO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Õrgãos Colegiados  
«0..P,... 

Art. 2° Criar as seguintes disciplinas eletivas: 

a) Anatomia Radiológica Humana (CB1751), com 
carga horária semestral de 30 horas (1T+1P), tendo como pré-requisito 
ter cursado o 4 1  período do curso de Medicina, com a seguinte ementa: 
'Introdução ao estudo da Anatomia Radiológica Humana, nomenclatura 
anatômica e radiológica, planos e eixos de delimitação e posicionamento 
do corpo humano. Estudo anatômico radiológico do sistema ósseo, 
sistema articular, sistema muscular, sistema circulatório, sistema 
respiratório, sistema digestório, sistema urinário, sistema reprodutor 
masculino, sistema reprodutor feminino, sistema nervoso e sistema 
endócrino". 

b) Prática em Serviços Médicos Especializados 
(MED406), com carga horária semestral de 240 horas (OT+16P), tendo 
como pré-requisito ter cursado o 7 0  período do curso de Medicina, com a 
seguinte ementa: "A disciplina propõe realizar atividades em serviços 
médicos especializados, ambulatoriais e hospitalares, com vista a 
complementar a formação do estudante". 

c) Infectologia e Medicina Tropical (MED407), com 
carga horária semestral de 60 horas (1T+3P), tendo como pré-requisito 
as disciplinas Medicina Geral de Adultos II (MED141) e Medicina Geral 
de Crianças II (MED151), com a seguinte ementa: "Introdução ao ensino 
da infectologia. Introdução aos aspectos imunológicos e fisiopatológicos 
das doenças infecciosas e parasitárias. Raciocínio clínico, história 
natural, prevenção, propedêutica, e terapêutica das doenças infecciosas 
prevalentes. Ensino de caráter prático realizado em ambulatório de 
referência. Complementação teórica através de GDs e sessões 
integradas com temas de infectologia e medicina tropical". 

d) Endocrinologia Feminina e Reprodução 
(MED408), com carga horária semestral de 30 horas (2T+OP), tendo 
como pré-requisito as disciplinas Medicina da Mulher (MED160), com a 
seguinte ementa: "Ciclo menstrual. Fisiologia da reprodução. Métodos 
complementares utilizados em endocrinologia ginecológica. Sangramento 
uterino anormal. Amenorréia primária e secundária. Hiperprolactinemia. 
Anovulação e estados hiperandrogênicos. Climatério e menopausa. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos órgãos Colegiados 	 ____ 

Endometriose. 	Propedêutica 	do 	casal 	infértil. 
Tratamento da infertilidade conjugal. Contracepção e planejamento 
familiar". 

e) Diagnóstico e Tratamento das Doenças da Mama 
(MED409), com carga horária semestral de 30 horas (2T+OP), tendo 
como pré-requisito a disciplina Medicina da Mulher (MED160), com a 
seguinte ementa: Anatomia e Histofisiologia da glândula mamária, 
Embriologia e anomalias do desenvolvimento, Exame clínico em 
Mastologia, Mamografia, Ultra-som de mama, Ressonância Nuclear 
Magnética das Mamas, Procedimentos Invasivos em Mastologia (PAAF, 
Core Biopsy, Mamotomia), Alterações Inflamatórias das Mamas, Mastite 
puerperal, Abordagem do Nódulo Mamário, Tumores Benignos da Mama, 
Alterações Funcionais Benignas da Mama, Fatores de risco e prevenção 
primária para o Câncer de Mama, Diagnóstico e Tratamento do Câncer 
de Mama, Abordagem Multidisciplinar do Câncer de Mama, Seguimento 
das pacientes portadoras de Câncer de Mama". 

Art. 31  Alterar a carga horária e o código da disciplina 
obrigatória Psicologia Médica (MED112), 45 horas semestrais (2T+1P) 
para Psicologia Médica (MEDI I6) 60 horas semestrais (IT+3P). 

Art. 40  Alterar a o período de oferecimento das seguintes 
disciplinas: 

a) Internato em Urgência e Emergência (MED39I) do 
100 para o 12 1  período. 

b) Internato Hospitalar e Ambulatorial - Cirurgia 
Geral (MED395) do 12° para o 10 1  período. 

Art. 50  Alterar o caráter da disciplina Toxicologia Clínica 
(FAR702) de obrigatória para eletiva. 

dy 



jZ. 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Órgãos Colegiados 	 ESj 

Art. 60  Substituir os seguintes pré-requisitos: 

a) Clínica Geral 1 (MED131) por Semiologia II 
(MEDI55) para a disciplina Radiologia e Métodos de Imagem (MED191). 

b) Clínica Geral 1 (MED131) por Semiologia II 
(MEDI 55) para a disciplina Medicina Geral de Adultos 1 (MED140). 

c) Clínica Geral 1 (MED131) por Semiologia li 
(MEDI 55) para a disciplina Clínica Cirúrgica l(MED170). 

d) Clínica Geral 1 (MED131) por Semiologia II 
(MEDI 55) para a disciplina Medicina Geral da Criança 1 (MED150). 

Art. 7 0  Incluir pré-requisito para as seguintes disciplinas: 

a) Semiologia II (MEDI 55) para a disciplina obrigatória 
Patologia Clínica (MED190). 

b) Medicina da Mulher (MEDI60) e Patologia Clínica 
(MEDI 90) para a disciplina eletiva Citologia do Colo do útero (ACL401). 

c) Bioquímica Clínica 1 (ACL600) e Patologia Clínica 
(MEDI 90) para a disciplina eletiva Bioquímica Clínica II (ACL403). 

d) Hematologia Clínica 1 (ACL60I) e Patologia 
Clínica (MEDI90) para a disciplina eletiva Hematologia Clínica II 
(ACL4O4). 

e) Patologia Clínica (MEDI 90) para a disciplina eletiva 
Parasitologia Clínica (ACL409). 

f) Patologia Clínica (MEDI90) para a disciplina eletiva 
Bioquímica Clínica 1 (ACL600). 

g) Patologia Clínica (MEDI90) para a disciplina 
eletiva Hematologia Clínica 1 (ACL601). 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federa' de Ouro Preto 

Secretaria dos Órgãos Colegiados  

h) Patologia Clínica (MEDI90) para a disciplina 
eletiva Bacteriologia e Micologia Clínicas (ACL603). 

i) Bases Moleculares da Célula (CBI700) e Genética 
Básica (BEV7I2) para a disciplina eletiva Biologia Molecular (CB1613). 

j) Vigilância em Saúde (MEDI07) para a disciplina 
eletiva Saneamento Ambiental (ClV228). 

k) Medicina, Ciência e Sociedade (MEDIOI) para a 
disciplina eletiva Metodologia Científica (EDU303). 

1) Princípios de Terapêutica e Farmacologia 
(FAR704) para a disciplina eletiva Farmácia Homeopática (FAR404). 

m) Princípios de Terapêutica e Farmacologia 
(FAR704) para a disciplina eletiva Farmácia Hospitalar (FAR405). 

n) Princípios de Terapêutica e Farmacologia 
(FAR704) para a disciplina eletiva Fitoterapia (FAR406). 

o) Medicina Geral de Adultos 1 (MEDI40) e Medicina 
Geral da Criança 1 (MEDI50) para a disciplina eletiva Nutrição Humana 
(NOS 1 08). 

p) Patologia Geral Médica (CBI7I5) para a disciplina 
eletiva Patologia da Nutrição (NCS121). 

q) Medicina da Mulher (MEDI60) para a disciplina 
eletiva Nutrição Materna (NCS140). 

r) Medicina Geral da Criança 1 (MEDI50) para a 
disciplina eletiva Nutrição da Criança e do Adolescente (NCS141). 

s) Políticas, Planejamento e Gestão em Saúde 
(MEDI06) para a disciplina eletiva Políticas e Programas de Alimentação 
e Nutrição (NOS 143). 

o  i 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

' 	 Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Órgãos Colegiados  

t) Epiderniologia nos Serviços de Saúde (MEDI 04) e 
Políticas e Programas de Alimentação e Nutrição (NCSI43) para a 
disciplina eletiva Epidemiologia Nutricional (NCS155). 

u) Medicina Geral de Adultos II (MEDI4I) e 
Medicina Geral da Criança II (MEDI5I) para a disciplina eletiva 
Introdução a Nutrição Clínica (NCS160). 

v) Medicina Geral de Adultos II (MEDI4I) e 
Medicina Geral da Criança li (MEDI5I) para a disciplina eletiva 
Nutrição e Câncer (NCS304). 

Art. 80  Excluir o pré-requisito Anatomia Médica III 
(MEDII5) da disciplina Patologia Clínica (MED190). 

Art. 9 0  Excluir as disciplinas obrigatórias e estabelecer as 
seguintes equivalências: 

a) Saúde Mental 1 (MEDI 80) e estabelecer 
equivalência com a disciplina Psicopatologia e Semiologia dos 
Transtornos Mentais e Neurológicos (MED152). 

b) Saúde Mental li (MEDI8I) e estabelecer 
equivalência com a disciplina Nosologia e Terapêutica Psiquiátrica 
(MEDi 53). 

c) Clínica Geral 1 (MEDI 30) e estabelecer 
equivalência com a disciplina Semiologia 1 (MED154). 

d) Clínica Geral II (MEDI3I) e estabelecer 
equivalência com a disciplina Semiologia II (MED155). 

e) Atenção Primária à Saúde (MED2I0) e 
estabelecer equivalência com a disciplina Internato Supervisionado em 
Atenção Primária à Saúde (MED156). 



artins 
Presidente 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Ç 	 Universidade Federal de Ouro Preto 

'o 

Secretaria dos Orgãos Colegiados  

f) Psicologia Médica (MEDII2) e estabelecer 
equivalência com a disciplina Psicologia Médica (MED116). 

Art. 10 Excluir as disciplinas eletivas: 

a) Anatomia Médica (MED404) 

b) Bromatologia (AL1235) 

Art. 11 A matriz curricular com a alteração proposta é parte 
integrante desta Resolução. 

Art. 12 	As alterações curriculares de que trata esta 
Resolução não implicarão contratação de docentes. 

Art. 13 Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 1  semestre 
letivo de 2011. 

Ouro Preto, em 30 de novembro de 2010. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

( 0m5 
PRÓ- REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CURSO DE MEDICINA - 201111 

COIIGO DISCIPLINAS OBRIGATORIAS 	 PRÉ-REQUISlTIICHS 
horas 

CHS 	AULAS PER 

1° 
h/a 	T P 

BEV712 Genética Básica   - 60 72 2 2 
CBI301 Anatomia Humana Básica  - 60 72 2 2 
C13I700 Bases Moleculares da Célula - 270 324 9 9 10 
MEDi 00 Saúde e Sociedade  -  45 54 2 1 10 

MEDi 09 Prática em Serviços de Saúde 1 - 45 54 O 3 10 

480 1576 
ACL702 Imunologia Básica CBI700 45 54 3 O 
CB1705 Estrutura e Função de Tecidos e órgãos A CBI3O1/CBI700 225 270 ii 4 20  
MED101 Medicina, Ciência e Sociedade MEDi 00 45 54 12 
MED1 11 Prática em Serviços de Saúde II MED100/109 60 72 2 2 20  
MED113 Anatomia Médica 1 CBI301 90 108 2 4 20  

______________  465 558 
CBI706 Estrutura e Função de Tecidos e Órgãos B CB1705 195 234 4 9 3° 
CBI713 Microbiologia CBI700 75 90 3 2 3° 
CB1714 Parasitologia CBI700 75 90 3 2 30  
MED114 Anatomia Médica li MED113 60 72 2 2 30  
MED116 Psicologia Médica MED1 11 60 72 1 3 30  
MTM263 Bioestatística  - 30 36 2 O 30  

495 594 
CB1707 1 Estrutura  Função de Tecidos e Órgãos C 
CB1715 Patologia Geral Médica CBI706/MED1 14 90 108 3 3 4° 
FAR704 Princípios de Terapêutica e Farmacologia CBI706/MED114 90 108 4 2 40  
MED102 ModpicativosdoProcessoSaúdeeDoença  pipi 30 36 2 O 40  
MED103 Epidemiologia MTM263 - 45 54 2 -  1 40  
MED115 Anatomia Médica III MEDi 14 60 72 12 2 40  

405 486 
MED104 Epidemiologia nos Serviços de Saúde MED1O3 45 54 1 2 50  
MEDi 20 Anatomia Patológica 1 CBI7O7/CBI715/MED115 90 108 3 13 50  
MEDi 54 Semiologia 1 CB170717151FAR7041 

MED115  
240 288 4 12 50  

MED152 Psicopatologia e Semiologia dos Transtornos Mentais 
e Neurológicos  

MED112 60 72 1 3 50 

MEDi 82 Suporte Básico de Vida - 45 54 2 1 50  
480 576 

MED106 Políticas, Planejamento e Gestão em Saúde MEDi 04 60 72 2 2 60 
MED121 Anatomia Patológica II MEDi 20 105 126 4 3 60  
MEDI 55 Semiologia II   MED154 270 324 4 14 60  

435 594 
MED107 Vigilância em Saúde  MED106 45 54 1 2 70  
MED140 Medicina Geral de Adultos l MED155 150 180 3 7 70  
MED150 Medicina Geral da Cria nça  ) MED155 120 144 -- 6 70  
MED153 
MED190 

Nosologia e Terapêutica Psiquiátrica 
Patologia Clínica 

MED112/MED152 
C131707/7131714/MED 

155 

90 
60 

108_j3_ 
72 2 

!__ 
2 

!__ 
70  

MEDi 91 	1 Radiologia e Métodos de Imagem 	 j MED155 60 72 2 -  2 70  

MED141 Medicina Geral de Adultos II  MED140 - 
525 

.150 
630 
TÕ 3 Y 

MEDi 51 Medicina Geral da Criança II MED150 120 144 12 -  6 80 
MED160 Medicina da Mulher MED140 120 144 2 6 80  
MEDi 70 Clínica Cirúrgica 1 MED155 120 144 2 -  6 80  

510 612 
MED108 Saúde, Trabalho e Ambiente --  MED106 30 36 1 - 1 90 
MED171 Clínica Cirúrgica II MED170 120 144 2 -  6 90 
MED201 Medicina Legal e Deontologia Médica - 45 54 2 -  1 90 
MED211 Atenção Secundária à Saúde 80  Período 120 144 2 -  6 90 
MEDI 56 Internato 	Supervisionado em Atenção 	Primária à 

Saúde  
80  Período 180 216 0 12 90  

495 594 
MED395 	1 Internato Hospitalar e Ambulatorial - Cirurgia Geral MEDi 71 432 432 O 18 100  
MED392 	1 Internato Ambulatorial e Hospitalar- Clínica Médica MED171/210/211 432 432 O 18 100  

864 864 

FF1 
UFOP 

ME5393 	Internato Ambulatorial e Hospitalar - Pediatria 	1 	MED1 51432 10 	118 	111 0  
MED394 1 Internato Ambulatorial e Hospitalar 1  Obstetrícia 	L 	MED160 	432 	432 	O 	18 	110 1 

 È 



'1 	 1 
	 a 	• 

864 864  
MED396 Internato em Saúde Coletiva MED141/151/160 432 432 O 18 120  
MED39I Internato em Urgência e Emergência MED171 432 432 O 18 120  

864 864  

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 44 199 4110 

Disciplinas Eletivas - - 360 

Estágios 7 54 2772 

TOTAL 51 253 7242 

OBSERVAÇÃO: Os Estágios/Internatos serão cumpridos em períodos de 24 semanas. 
Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 360 horas em 
disciplinas eletivas. 
Conforme a Resolução CEPE 3454, de 24111/2008, todas as cargas horárias apresentadas são em 
horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 minutos, 
durante as 18 semanas letivas. 

CÕDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS  PRÉ-REQUISITO CHS AULAS PER 
T P 

ACL401 Citologia do Colo do Útero — MED1601190 60 2 
ACL403 Bioquímica Clínica li ACL600/MED190 75 3 2 
ACL404 Hematologia Clínica II ACL601/MED190 30 O 2 
ACL409 Parasitologia Clínica MEDi 90 90 4 7 — 
ACL600 Bioquímica Clínica l MEDi 90 175 3 2 —  
ACL601 Hematologia Clínica 1 MEDi 90 60 2 2 —  
ACL603 Bacteriologia e Micologia Clínicas MEDi 90 60 2 2 -  
CBI613 Biologia Molecular CBI7001BEV712 45 3 O 
CBI751 Anatomia Radiológica Humana 4°  Período 36 1 — 1 — 
C1V228 Saneamento Ambiental MED107 60 2 
ED400 1 Fundamentos dos Cuidados em Fragilidade Clínica_ MED10011 li 45 1 — 2 
E0U303 Metodologia Científica MED101 30 2 O 
FAR404 FarmáciaHompática 	 - FAR704 60 2_ 2 
FAR405 Farmácia Hospitalar FAR704 45 3 
FAR406 Fitoterapia  FAR704 30 2 
FAR702 Toxicologia Clínica 	 - CBI707IFAR704IMEOII5 60 
MED401 Neurociências Aplicadas à Neuropsiquiatria CBI7071705/712/MED 

715 
MED402 Fisiologia Endócrina e Bioquímica Clínica CB1705/MED714 45 3_ •_  ____ 
MED403 Registro de Sinais Cardiovasculares - CBI7051MED1 14 45 
MED405 Anatomia Cirúrgica MED115 30 o 2 
MED406 Prática em Serviços Médicos Especializados 71  Período 240 
MED407 Infectologia e Medicina Tropical MED1411151 60 r 
ME0408 Endocrinologia Feminina e Reprodução MED160 
MEQ409 Diagnóstico e Tratamento das Doenças de Mama MEDi 60 
NCS108 Nutrição Humana MED1401150 
NCSI21 Patologia da Nutrição — CBI715 90 i 
NCS140 Nutrição Materna MED160 75 3 2 
NCS141 Nutrição da Criança e do Adolescente MED150 	— 
NC5143 Políticas e Programas de Alimentação e Nutrição MEDfÕ 
NCS155 Epidemiologia Nutricional  MED104/NCS143 60 
NCS160 Introdução a Nutrição Clinica — 	— MED1411151 1 F 
NCS304 Cancer —   MED1411151 _ í5T 

d/5/ 


